



## Prefeitura Municipal de Cunhataí - SC

Obra: Reforma da creche Municipal pró infancia beija flor

Local: Rua José Kerbes, Cunhataí/SC

Data: Novembro de 2021

Preço Base: Sinapi Novembro/2021

Planilha Orçamentária

BDI : 25,00%

VALOR TOTAL(R\$): 118.132,60

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$) sem bdi	PR. UNIT.(R\$) com bdi	VALOR (R\$)
1,0			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					
1.1	4813	SINAPI	Placa da obra em chapa de aço galvanizado (1,20x0,80);	m <sup>2</sup>	0,96	250,00	312,50	300,00
<b>Subtotal</b>								<b>300,00</b>
2,0			<b>ALVENARIAS</b>					
2.1	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES para Remoção de reboco interno e externo;	m <sup>2</sup>	350,00	18,05	22,56	7.896,00
2.2	1908	SINAPI	Reboco novo interno e externo	m <sup>2</sup>	350,00	32,87	41,08	14.378,00
2.3	87879	SINAPI	Chapisco, aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro, argamssa traço 1:3 , com prepearo em betoneira 400 l.	m <sup>2</sup>	350,00	3,34	4,17	1.459,50
2.4	34547	SINAPI	Telas para restauração de fissuras internas e externas (tam. 10x50)	un	60,00	6,50	8,12	487,20
<b>Subtotal</b>								<b>24.220,70</b>
3,0			<b>PINTURA</b>					
3.1	88431	SINAPI	Pintura acrílica 02 demãos sobre paredes internas e externas	m <sup>2</sup>	815,01	19,04	23,80	19.397,23
3.2	88431	SINAPI	Pintura acrílica 02 demãos sobre paredes internas e externas	m <sup>2</sup>	422,22	19,04	23,80	10.048,83
3.3	7288	SINAPI	Pintura esmalte sintético para cercas e guarda corpos de ferro e ainda volume da caixa d'água	m <sup>2</sup>	350,00	32,39	40,48	14.168,00
3.4	95305	SINAPI	Aplicação de textura acrílica interna e externa	m <sup>2</sup>	350,00	11,87	14,83	5.190,50
<b>Subtotal</b>								<b>48.804,56</b>
4,0			<b>COBERTURA</b>					
4.1	271	SINAPI	Manutenção de telhas cerâmicas	m <sup>2</sup>	40,00	24,49	30,61	1.224,40
4.2	94228	SINAPI	Calha em chapa de aço galvanizado número 21, corte de 50 cm	m <sup>2</sup>	80,00	100,65	125,81	10.064,80
4.3	1114	SINAPI	Rufo e pingadeira em chapa de aço galvanizado número 26, corte de 50 cm	m <sup>2</sup>	160,00	46,82	58,52	9.363,20
4.5	43147	SINAPI	MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ACRILICA MONOCOMPONENTE	m <sup>2</sup>	540,00	21,61	27,01	14.585,40
4.6	97664	SINAPI	Remoção de calhas (mão de obra)	m <sup>2</sup>	80,00	1,27	1,58	126,40

<b>Subtotal</b>	<b>35.364,20</b>
-----------------	------------------

5,0		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
5.1	1022	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, M 3,20 COM COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	m <sup>2</sup>	300,00	3,20	4,00	1.200,00
5.2	91854	SINAPI	Eléroduto rígido 3/4 com acessórios de instalações	m <sup>2</sup>	100,00	9,95	12,43	1.243,00
5.3	88264	SINAPI	Eletricista com encargos	m <sup>2</sup>	100,00	29,69	37,11	3.711,00
5.4	12147	SINAPI	TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + MODULO), ver cor	un	10,00	13,74	17,17	171,70
5.5	12129	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + 2 UN 12,22	un	10,00	12,22	15,27	152,70
5.6	38889	SINAPI	Luminária tipo calha 1x40	un	10,00	52,55	65,68	656,80

**7.135,20**

6,0		FERRAGEM						
6.1	21013	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM	m <sup>2</sup>	6,00	89,87	112,33	673,98
<b>Subtotal</b>								<b>673,98</b>

7,0		COMPLEMENTOS						
7.1	99803	SINAPI	Limpeza geral da obra	m <sup>2</sup>	816,98	1,60	2,00	1.633,96
<b>Subtotal</b>								<b>1.633,96</b>

<b>Custo TOTAL com BDI incluso</b>								<b>118.132,60</b>
------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	-------------------

Responsável Técnico: \_\_\_\_\_

Tais Solivo - Arquiteta e Urbanista - CAU/SC n° A184 268-4

Prefeito : \_\_\_\_\_

**Luciano Franz**  
Prefeito Municipal de Cunhataí